⁴ Clementia, in quamcumque domum pervenerit, eam felicem tranquillamque praestabit, sed in regia, quo rarior, eo mirabilior. Quid enim est memorabilius quam eum cuius irae nihil obstat, cuius graviori sententiae ipsi qui pereunt adsentuntur, quem nemo interpellatur est, immo, si vehementius excanduit, ne deprecaturus est quidem ipsum sibi manum inicere et potestate sua in melius placidiusque uti hoc ipsum cogitantem: «Occidere contra legem nemo non potest, servare nemo praeter me?»⁵ Magnum fortunam magnus animus decet, qui, nisi se ad illam extulit et altior stetit, illam quoque infra ad terram deducit; magni autem animi proprium est placidum esse tranquillumque et iniurias atque offendentes superne desplicere. Muliebre est furere in ira, ferarum vero et (ne) generosarum quidem praemordere et urgure.

¹ incidat *PT*: insidat *N Schu.* Walter⁶ *Pré Mazz.*⁷ : incidas *Pinc.* | 4 apud *R*: haput *N⁸*: apud *N⁹*: quod *N¹⁰*: quid *N¹¹*: 5 crudelitas? *dist Cal.*: crudelitas. *<at>* *Gertz* | 6 inter se sit *Eras.*²: inter *N¹²R*: inter sit *N¹³T*: instet *Q³*: inter se *C⁴* *Cast.*: intercedat *Gertz* (*dub. app.*) | 7 melior aut *N¹⁴*: meliora ut *N¹⁵* | 8 magnanimitas *N¹⁶*: magna animitus *N¹⁷*: mortalem *N¹⁸*: -le *N¹⁹* | 10 magnanimitas *R*: magna nimitas *N*: *del Pinc.* | 14 tranquillamque *N²⁰*: tram⁺ *N²¹*: rarior *N²²*: rarior *N²³*: eo mirabilior *N²⁴*: omimirabilior *N²⁵*: eo memorabilior *C3 Gertz* (*dub. app.*): hoc mirabilior *Pré*, | 19 cogitatem *N²⁶*: -te *N²⁷* | 21 se ad *N²⁸*: sedad *N²⁹* | 22 infra ad terram *S2* (*dubitanter praetull. Lips.*¹ *secutus*): infra terram *N*: in terram *Lips.*² *fortasse recte*: infra *Haase Rossb.*¹: infractam *Pet.*: infra turbam *Müller*: *alii alia* | 23 placidum *N³⁰*: -tum *N³¹* | 24 desplicere *N³²*: displicere *N³³* | 25 ferarum *N³⁴*: ferararum *N³⁵*: *suppl. Haase*: et generosarum *N³⁶*: et ninerosarum *N³⁷*: et non generosarum *C*: nec generosarum *C¹* *Hosius*: et generosarum (<ne id>) *Bach*.²

projectos. Elephanti leonesque transeunt quae impulerunt; ignobilis bestiae pertinacia est.⁶ Non decet regem saeva nec inexorabilis ira (non multum enim supra eum eminet cui se irascendo exequat); at si dat vitam, *(si)* dat dignitatem periclitantibus et meritis amittere, facit quod nulli nisi rerum potenti licet vita enim etiam superiori eripitur, numquam nisi inferiori datur.⁷ Servare proprium est excellentis fortunae, quae numquam magis suspici debet quam cum illi contigit idem posse quod diis, quorum beneficio in lucem edimur tam boni quam mali. Deorum itaque sibi animum adserens princeps alios ex civibus suis, quia utiles bonique sunt, libens videat, alios in numerum relinquat; quosdam esse gaudeat, quosdam patiatur.

⁶ Cogitato in hac civitate, in qua turba, per latissima itinera sine intermissione defluens, eliditur quotiens aliquid obstitit quod cursum eius velut torrentis rapidi moraretur, in qua tribus eodem tempore theatris vijæ postulantur, in qua consumitur quidquid terris omnibus aratur, quanta solitudo ac vastitas futura sit si nihil relinquitur nisi quod iudex severus absolverit.⁸ Quotus quisque ex quaesitoribus est qui non ex ipsa ea lege teneatur qua quaerit?⁹ Quotus quisque accusator vacat culpa? Et nescio an nemo ad dandam veniam difficilior sit quam qui illam petere saepius meruit.¹⁰ Peccavimus omnes, alii gravia, alii leviora, alii ex destinato, alii forte impulsi aut aliena nequitia ablati, alii in bonis consi-

1-2 ignobilis *N²*: -les *N³* | 3 eminet *N⁴*: eminit *N⁵* | 4 at *N⁶*: ad *N⁷* | vitam *N⁸*: vitat *N⁹* | *suppl. Ven.*: aut dignitatem *Braund fortasse recte* | 5 amittere *N¹⁰*: adm⁺ *N¹¹*: potienti *Eras.*² | 7 suspici *N¹²*: suscep*i* *N¹³* | 8 debet *N¹⁴*: devet *N¹⁵* | 10 animum *N¹⁶*: animum *N¹⁷*: civibus *N¹⁸*: ciabus *N¹⁹* | 13 Cogitato *T Haupt*: Cogitate *N Eraz.*²: Cogita tu *Lips.*³: Cogita[te] *Haase*: cogit tecum *Walter*: itinera *r*: itenera *N* | 14 eliditur *Q⁴A*: eligitur *N*: elidit *Leo* | quotiens *N*: quoties *N²⁰* | aliquid *N²¹*: -it *N²²* | 16 theatris vina postulantur *C²ALTG*: theatrisui *¶* aepostolantur *N*: theatrisui aepostolantur *R*: theatri sui (spatium) p(ræ)stolantur *Q*: theatris mimi postulantur *Lips.*⁴: t: viae populo stipantur *Gertz*: t: caveae postulantur *Hosius*: *alii alia* | 17 creatur *Baeh.*² (*de hac arandi verbi notione confer Thill*, 2, 627, 24-30) | quanta *N²³*: quata *N²⁴* | 18 relinquetur *Wesen*. | Quotus quisque *N²⁵*: quodtuquisque *N²⁶* | 19 quaesitoribus *C⁵* *Mur.* (*adn.*, *confer Madvig*, p. 425): quaestoribus *N* | ex ipsa ea *N²⁷* (*formula iuris*, *confer Mala*, p. 280): ex ipsa *N²⁸* *edd.*: ipsa ea *Eras.*²: ea ipsa *C⁶* *Curio* (*probat Reeve*): et ipsa *Lips.*³: et ipse ea *Gertz*: lege *N²⁹*: legi *N³⁰* | 23 aliena *N³¹*: alieni *N³²*

liis parum fortiter stetimus et innocentiam inviti ac retinentes perdidimus; nec delinquimus tantum, sed usque ad extremum aevi delinquemus.⁴ Etiam si quis tam bene iam purgavit animum ut nihil obturbare eum amplius possit ac fallere, ad innocentiam tamen peccando pervenit.

7 Quoniam deorum feci mentionem, optime hoc exemplum principi constituam ad quod formetur, ut se tales esse civibus quales sibi deos velit. Expedit ergo habere inexorabilia peccatis atque erroribus numina, expedit usque ad ultimam infesta perniciem? Et quis regum erit tutus cuius non membra haruspices colligant?² Quod si dii placabiles et aequi delicta potentium non statim fulminibus persequuntur, quanto | aequius est hominem hominibus praepositum miti animo exercere imperium et cogitare uter mundi status gratior oculis pulchriorque sit, sereno et puro die, an cum fragoribus crebris omnia quatuntur et ignes hinc atque illinc micant! Atqui non alia facies est quieti moratique imperi quam sereni caeli et nitentis.³ Crudele regnum turbidum tenebrisque obscurum est, inter trementes et ad repentinum sonitum expavescentes ne eo quidem qui omnia perturbat inconsueto.

Facilius privatis ignoscitur pertinaciter se vindicantibus: possunt enim laedi dolorque eorum ab iniuria venit; timent prae-

¹ retinentes NRPL Gertz : renitentes QCPIAFTG (probat Reeve) | ² delinquimus P^{ATG} : derelinquimus NRC π̄ : delinquimus QGⁱ : derelinquimus FL : delinquemus Lips.^j | ³ delinquemus Lips. : -quæmus N^e : -quimus N^e | ⁴ fallere N^e : pallere N^e | ⁷ principi constituam R : principi constitutam N | ⁸ deos N^e : deus N^e | velit N^e : vellit N^e | expedit N^e : expedit N^e | ⁹ numina N^e : nomina N^e | expedit usque ad N^e : expeditus quae N^e : expedit usque in Madvig^j | ¹⁰ Ecquis Pinc. | regum N^e : regnum N^e | tutus N^e : totus N^e | ^{10–11} tutus? cuius non membra haruspices colligant? Madvig^j (quod Reeve quoque probat, sed malum cum pluribus vim consecutivam servare; confer Mala. p. 283) | ¹⁰ haruspices N^e : harruspiciis N^e | ¹¹ placabiles sunt sc̄ Eras.^j | aequi QTG2G3 : aequæ N | nocentium Cast. | ¹³ miti N^e : mitti N^e | ¹⁵ cum N^e : com N^e | fragoribus N^e : fraroribus N^e | crebris N^e : crebis N^e | ignes N^e : ignis N^e | ¹⁶ micant N^e : migant N^e | moderatique T Gertz Rossb.^j (sed confer CIC. div. I, 66) | ¹⁷ imperi N^e : imperii N^e | nitentis N^e : nitentes N^e | turbidum N^e : turpidum N^e | ¹⁹ expavescentes r : expavis- N | perturbat N^e : praeturbat N^e | ²² laedi r : leti N

terea contemptum et non retulisse laudentibus gratiam infirmitas videtur, non clementia; at cui ulti in facili est, is omissa ea certam laudem mansuetudinis consequitur.⁴ Humili loco positis exercere manum, litigare, in rixam procurrere ac morem irae suae gerere liberius est: leves inter paria ictus sunt; regi vociferatio quoque verborumque intemperantia non ex maiestate est.

8 Grave putas eripi loquendi arbitrium regibus, quod humili habent. «Ista - inquis - servitus est, non imperium.» Quid? Tu non experiris istud nobilem esse tibi servitatem? Alia condicio est eorum qui in turba, quam non excedunt, latent, quorum | et 131v virtutes, ut apparent, diu luctantur et vitia tenebras habent: vestra facta dictaque rumor excipit et ideo nullis magis curandum est qualem famam habeant quam qui, qualemcumque meruerint, magnam habituri sunt.² Quam multa tibi non licent quae nobis beneficio tuo licent! Possum in qualibet parte urbis solus incedere sine timore, quamvis nullus sequatur comes, nullus sit domi, nullus ad latus gladius; tibi in tua pace armato vivendum est. Aberrare a fortuna tua non potes: obsidet te et quocumque descendis magno apparatu sequitur.³ Est haec summae magnitudinis servitus, non posse fieri minorem, sed cum diis tibi communis ista necessitas est. Nam illos quoque caelum adligatos tenet nec magis illis descendere datum est quam tibi tutum: fastigio tuo adfixus es.
⁴ Nostros motus pauci sentiunt, prodire nobis ac recedere et mutare habitum sine sensu publico licet; tibi non magis quam soli

¹ contemptum N^e : -ptu N^e | laudentibus QCA : let- N^e : led- (fortasse led-) N^e (malam) gratiam Steph. | ² at N^e : ad N^e | ^{2–3} est is omissa ea certam N^e : estis omissæ accerta N^e | ⁴ litigare N^e : ligare N^e | morem irae suae N^e : mor# mirae suae N^e | ⁵ vociferatio N^e : -rati N^e | ⁶ verborumque N^e : verborum quae N^e | ⁸ habent? dist. Lips. | inquis T: inquit N Gron. | Quid tu? dist. Mur. | ⁹ nobilem esse Wil. (de ἐνδόξον δουλειας notione confer AEL v.l. 2, 20) : nobis esse N Hostius^j: nobis esse imperium Q : nobis esse non Eras.^j : locum desperatum esse censuit Gertz : expertus istud) nosti esse Schu. : alii alia | ¹⁰ quorum et R : quorum # # | et N^e | ¹¹ apparent R : appereant N | ¹² dictaque N^e : dic quae N^e | cavendum Eras.^j | ¹⁴ magnam N^e : Magna N^e | ¹⁵ licent? dist. Hause | ¹⁶ sine timore N^e : inaetimore N^e | locus suspectus : (custos) sit domi Wesen. : sit dolof(n) mihi Hostius^j (app.) | ¹⁷ gladius N^e : gladios N^e | arce Baeh.^j Gertz | ¹⁸ potes R : postes# N^e | ^{18–19} descendis R : decendis N | ¹⁹ summa Mur. | ²⁰ ista Eras.^j (confer SEN. Herc. f. 449) : ipsa N Hos. | ²² tibi. Tu item Gertz : tibi (tutum del.) Mur. | es N^eR^j : est N^eR^j

latere contingit. Multa contra te lux est, omnium in istam conversi oculi sunt; prodire te putas? Oneris! ¹ Loqui non potes nisi ut vocem tuam quae ubique sunt gentes excipiunt, irasci non potes nisi ut omnia tremant, quia neminem adfliges nisi ut quidquid circa fuerit quatiatur. Ut fulmina paucorum periculo cadunt, ⁵ 132r omnium metu, sic animadversiones magnarum potestatum terrent latius quam nocent, non sine causa: non enim quantum fecerit, sed quantum facturus sit, cogitatur in eo qui omnia potest.

⁶ Adice nunc quod privatos homines ad accipendas iniurias opportuniros acceptarum patientia facit, regibus certior est ex mansuetudine securitas, quia frequens vindicta paucorum odium opprimit, omnium irritat. ⁷ Voluntas oportet ante saeviendi quam causa deficiat, alioqui, quemadmodum praecisae arbores plurimis ramis repullulant et multa satorum genera ut densiora surgant reciduntur, ita regia crudelitas auget inimicorum numerum ¹⁵ tollendo: parentes enim liberique eorum qui interfici sunt et propinquai et amici in locum singulorum succedunt.

⁸ Hoc quam verum sit admonere te exemplo domestico volo. Divus Augustus fuit mitis princeps; si quis illum a principatu suo aestimare incipiat; in communii quidem rei p. gladium movit, cum ²⁰ hoc aetatis esset quod tu nunc es. Duodevicensimum egressus

¹ contingit Wesen. | contra N (dubitanter praetuli; ratus hic lucem simul et a *paor*. *eig* et ab imperatore ut a Sole diffusam eandem esse atque apud Ephantum Pythagoricum; confer *Sron*. 4, 7, 64 et *Mala*. p. 289–90) : circa Lips.³ : contra(cta intra) Mazz.⁴ | 2 putas QT: putes N *edd.* vett. *Hostius*² | Oneris N^Q: oriris N^Q *edd.* | 4 tremant *Mur.* : praemant N^Q: praemantur N^Q | quia N^Q: sic N^Q (*ss.*) y *edd.* : sic quia R : sic quis C : : quin Baeh.⁵ : del. Rossb.⁶ | adfliges Haase⁷ Gertz : adlige N^Q : adfligere N^Q Hos : potes affligere S *edd.* | 6 animadversiones magnarum N^Q : -nisi magnorum N^Q | 9 privatos N^Q : -tus N^Q | accipendas N^Q : -nda N^Q | 14 repullulant Q^Q CIPAFLS : re#pu##, / lulant N^Q : repululant RQ^Q C2T | 15 numerum N^Q : -rom N^Q | 20 iam communii AFLS : iam coimmunione *Hostius*² (*app.*), sed hic commune substantiae pro communione accipendum est (confer Thll. 3, 1977, 51–80); aliter aliquid post rei p. intercidisse concire licet rei p. NR: re p. QC et AFT: n. p. commido L: rei p. *(clade)* Madvig⁸ : rei publicae *(perturbatione)* Fuchs : rei publicae *(confusione)* Zw: aliis alia | movit, cum dist. AFLT Pr⁹ : movit. Cum dist. Gruter¹⁰ Zw. | 21 es. Duodevicensimum dist. N^Q RL (confer Praefat. p. viii) : es; duodevice(n)simum dist. A Eras.² : es; deinde vicensimum Richter Kennel : es; nondum vicensimum Fuchs : duodevicensimum – annum del. Zw.

annum iam pugiones in sinum amicorum absconderat, iam insidiis M. Antonii consulis latus petierat, iam fuerat collega proscriptio- nis, ² sed, cum annum quadragensimum transisset et in Gallia moraretur, delatum est ad eum indicium L. Cinnam, | stolidi ^{132v}

³ ingenii virum, insidiis ei struere; dictum est et ubi et quando et quemadmodum adgredi vellet (unus ex consciis deferebat). ³ Constituit se ab eo vindicare et consilium amicorum advocari iussit. Nox illi inquieta erat, cum cogitaret adulescentem nobilem, hoc detracto integrum. Cr. Pompei nepotem, damnandum: iam unum hominem occidere non poterat cui M. Antonius proscriptio- nis edictum inter cenam dictarat! ⁴ Gemens subinde voces varias emittebat et inter se contrarias: «Quid ergo? Ego percussorem meum securum ambulare patiar me sollicito? Ergo non dabit poenas qui tot civilibus bellis frustra petitum caput, tot navalibus, tot pedestribus proeliis incolume, postquam terra marique pax parta est, non occidere constituat, sed immolare?» (nam sacrificantem placuerat adoriri). ⁵ Rursus silentio interposito maiore multo voce sibi quam Cinnae irascebatur: «Quid vivis, si perire te tam multorum interest? Quis finis erit suppliciorum? Quis sanguinis? Ego sum nobilibus adulescentulis expositum caput in quod mucrones acuant: non est tanti vita, si, ut ego non peream, tam multa perdenda sunt». ⁶ Interpellavit tandem illum Livia uxor et:

«Admittis - inquit - muliebre consilium? Fac quod medici solent,

qui, ubi usitata remedia non procedunt, temptant contraria. Seve-

2 consulis N^Q : consolis N^Q | 2–3 proscriptio- r: proscriptio- N || 3 LX Wess: sexage(n)simum Gertz Thomas | et in ψ S: in N | 4 vel solidi ss. L: solidi G Haase | 5 et quando et ψ S: et N | 6 vellet N^Q : vellit N^Q | 6–7 consti- tuit se QALTS: constituisse N | 9 integrum R: intecrum N || 10 cui M. Anto- nius Madvig² : cum in: antonius N *edd.* vett. : cum Cal: : cum M. Antonio Pine: : qui M. Antonio Lips.³ : (qui tot nomina adiecerat) cum: M. Antonius Leo proscriptio- N^Q : proserip- N^Q | 11 dictarat Pine Madvig² : -ret N *edd.* vett.: dictasset Braund | 15 proeliis incolume Mur: : praelii sin colume (ut vid.) N^Q: praelii incolume N^Q | terra r: terram N | marique N^Q : mariquae N^Q | 16 parta N^Q : parata N^Q Gertz (contra usum; confer Avg. r. gest. 13, 1; SEN. apoc. 10, 2; SUET. Aug. 22; Thll. 10, 1, 3, 401, 76–7; 402, 2–5; 10, 1, 6, 869, 11–22; var. l. parata vix recte praferunt *edd.**, U. Keudel: 876, 44–5) | 16–17 sacrificantem placuerat N^Q : sacrifican templacu: / erat (a ras, ut vid.) N^Q | 20 quod N^Q R: quo N^Q || 22 multi perdendi Lips.² | 23 inquit N^Q: inquit N^Q | muliebre r: muebrae N || 24 usitata remedia N^Q : usitare media N^Q

ritate nihil adhuc profecisti; Salvidienum Lepidus secutus est, Lepidum Murena, Murenam Caepio, Caepionem Egnatius, ut alios taceam quos tantum ausos pudet. Nunc tempta quomodo tibi cedat clementia. Ignosce L. Cinnae: depreensus est, iam nocere tibi non potest, prodesse famae tuae potest.»⁷ Gavisus sibi quod advocatum invenerat, uxori quidem gratias egit, renuntiari autem extemplo amicis quos in consilium rogaverat imperavit et Cinnam unum ad se arcessit dimissisque omnibus e cubiculo, cum alteram Cinnae ponit cathedram iussisset: «Hoc - inquit - primum a te peto, ne me loquentem interpellas, ne medio sermone meo proclamas; dabitur tibi loquendi liberum tempus.⁸ Ego te, Cinna, cum in hostium castris invenissem, non factum tantum mihi inimicum, sed natum, servavi, patrimonium tibi omne concessi. Hodie tam felix et tam dives es ut victo victores invideant. Sacerdotium tibi petenti, praeteritis pluribus quorum parentes tecum militaverant, dedi. Cum sic de te meruerim, occidere me constituisti».⁹ Cum ad hanc vocem exclamasset procul hanc ab se abesse dementiam: «Non praestas - inquit - fidem, Cinna: convenerat ne interloquereris. Occidere, inquam, me paras»; adiecit locum, socios, diem, ordinem insidiarum, cui commissum esset ferrum.¹⁰ Et cum defixum videret nec ex conventione iam, sed ex conscientia | tacentem: «Quo - inquit - hoc animo facis? Ut ipse sis princeps? Male mehercules cum p.R. agitur si tibi ad imperandum nihil praeter me obstat: domum tueri tuam non potes (nuper libertini hominis gratia in privato iudicio superatus es), adeo nihil facilius potes quam contra Caesarem advocate. Cedo, si spes tuas solus impedio: Paulusne te et Fabius Maximus et Cossi et Servillii

¹ Salvidienum *T*: salvidenum *N Eras.*² | 2 Egnatius *NQ*; ign- *R* | 3 pudet *N^a*; putet *N^b* | 4 cedat *r*: caedat *N* | 5 prodesse *N^c*: proesse *N^d* | gavisus *N^e*: cavusus *N^f* | Gavisus sibi, dist. *Eras.*² : Gavisus, sibi dist. *Madvig*³ | 8 arcessit *NRC* (*apicem inposui, ut saepissime infra; confer e.g. p. 21, 20, 24, 5*): accersit *r*; accersivit *AL Wesen.* | dimissisque *N^g*: demis- *N^h* | e *Nⁱ*: se *N^j* | 10 sermone *N^k*: -nes *N^l* | 11 tibi *N^m*: tib *Nⁿ* | 13 hodie *N^p*: hodiae *N^q* | 18 et 22 inquit *N^r*: inquid *N^s* | 20 socios *N^t*: socius *N^u* | esset *N^v*: estset *N^w* | 21 videret *N^x*: viderit *N^y* | 22 Quo *N^z*: quo *N^{aa}* | sis *N^{ab}*: sit *N^{ac}* | 26 putas *Haase Kru.* | advocate? dist. *Q y*: advocates! *Pré.* | sis, spes *Gertz* | 27 impedio *N^{ad}*: inpendio *N^{ae}* | fabius *N^{af}*: favius *N^{ag}* | Servillii *CTG*: servilia *N*: Servili iam *Pré.*

ferent tantumque agmen nobilium non inania nomina paeferentium, sed eorum qui imaginibus suis decori sint?¹¹ Ne totam eius orationem repetendo magnam partem voluminis occupem (diutius enim quam duabus horis locutum esse constat, cum hanc poenam, 5 qua sola erat contentus futurus, extenderet): «Vitam - inquit - tibi, Cinna, iterum do, prius hosti, nunc insidiatori ac parricidae. Ex hodierno die inter nos amicitia incipiat; contendamus utrum ego meliore fide tibi vitam dederim an tu debebas». ¹² Post hoc detulit ultro consulatum, questus quod non auderet petere, amicissimum fidelissimumque habuit, heres solus illi fuit. Nullis amplius insidiis ab ullo petitus est.

10 Ignovit abavos tuus victim: nam, si non ignovisset, quibus inperasset? Sallustium et Coccoetos et Dellios et totam chortem

primaे admissionis ex adversariorum castris conscripsit; iam 15 Domitios, Messalas, Asinios, Cicerones, quidquid floris erat in ciuitate clementiae suae debebat. Ipsum Lepidum quam diu mori passus est¹³. Per multos annos tulit ornamenta principis retinentem et pontificatum maximum non nisi mortuo illo transferri in se passus est: maluit enim illum honorem vocari quam spolium.

20 Haec eum clementia ad salutem securitatemque perduxit; haec gratum ac favorabile reddit, quamvis nondum subactis p.R. cervicibus manum imposuisse; haec hodieque praestat illi famam quae vix vivis principibus servit.¹⁴ Deum esse non tamquam iussi credimus; bonum fuisse principem Augustum, bene illi parentis 25 nomen convenisse fatemur ob nullam aliam causam quam quod

¹ ferent *N^a*: ferem *N^b* | agmen *r*: agmem *N* | 2 sunt *Q CATG3 Mur* | 3 repetendo *N^c*: -dum *N^d* | occupem *y*: occupit *N^e*: occupet *N^f* | 7 inter nos *N^g*: inter *N^h*: inter nos (vera) *Gertz* (dub. app.); inter nos (iterum) *Pré*: inter nos (integra) *Mazz.*² | 9 consulatum *y*: -latus *N* | 10 solus *Nⁱ*: solu *N^j* | 12 Ignovit abavos *Baeh.*² *Rossh.*³: ignovitabi vos *N*: ignovit abavus *N^k* *edd.*; tuius *r*: tuos *N* *Baeh.*² *Rossh.*³ | 13 Sallustios *Gertz* (dub. app.) | Dellios vel Deillios *Lips.*²: du ollios *N*: duollios *R* *q*: duelliros *Q* *π FT* | chortem *N Hosiis*: cohortem *r* | 14 primaē *Modius* (duh.) *Gruter*⁴ (dub.): primam *N Lips.*: primaē et interioris *z*: primam interioris *Agr.* | 17 retinentem *N^z*: -tes *N^{aa}* | 19 honorem *R*: honerem *N* | 21 favorabilem *r*: favor- *N* | 22 praestat *C*: praesta *N* | 23 vivis *R*: ei ibis *N* | 24 bonum- Augustum del. *Haase Kru.* (nota ex margine illata?) | fuisse *Baeh.*²: esse *N^{ab}*: om. *q*: del. *edd.* | 25 nullam aliam *N*: nulla malitia *N^{ad}*

contumelias quoque suas (quae acerbiores principibus solent esse quam iniuriae) nulla crudelitate exsequebatur, quod probrosis in se dictis adrisit, quod dare illum poenas apparebat cum exigere, quod quoscumque ob adulterium filiae suae damnaverat adeo non occidit ut dimissis quo tutiores essent diplomata daret.⁴ Hoc est ignoroscere, cum scias multos futuros qui pro te irascantur et tibi sanguine alieno gratificantur, non dare tantum salutem, sed praestare.

134v 11 Haec Augustus senex aut iam in senectutem | annis vergentibus; in adolescentia cahuit, arsit ira, multa fecit ad quae invitus oculos retorquebat. Comparare nemo mansuetudini tuae audebit divum Augustum, etiam si in certamen iuvenilium annorum deduxerit eius senectutem plus quam maturam: fuerit moderatus et clemens, nempe post mare Actiacum Romano cruento infectum, nempe post fractas in Sicilia classes et suas et alienas, nempe post Perusinas aras et proscriptions.² Ego vero clementiam non voco lassam crudelitatem; haec est, Caesar, clementia vera, quam tu praestas, quae non saevitiae paenitentia coepit: nullam habere maculam, numquam civilem sanguinem fudisse; haec est in maxima potestate verissima animi temperantia et humani generis ²⁰ fconpraenditte sibi mor^t: non cupiditate aliqua, non temeritate ingenii, non priorum principum exemplis corruptum, quantum sibi in eives suos liceat experiendo temptare, sed hebetare aciem

¹ acerbiores *R*: acerviores *N* | ⁴ filiae *N*: familiae *R* *edd.* *vett.* | ⁵ occidit *N^o*: occidi *N^o* | dimissis *R*: demissis *N^o*: dimissis *lis Gertz*: tutiores *N^o*: tot- *N^o* | ⁷ sanguine *N^o*: sanguine *N^o*: gratificantur *T. Mur.*: gratificantem *N*: gratificantur *Eras.²* salutem *R¹* *r*: salute *NR²* | ⁹ senex *R*: senix *N* | ¹⁰ arsit *N^o*: aruit *N^o*: ac ruit *Pr.¹*: del. *Court.* | ad quae *CT*: atque *N* | invitus *NC*: invictus *R* | ¹¹ oculos *r*: oculus *N*: retorquebat *R*: retror- *N*: retro torquebat *Gertz* (*dub. app.*) | mansuetudini *Q* & *PFL*: -nae *N* | ¹³ deduxerit eius *Gertz*: deduxerit et *N*: deduxerit *Eras.²* | ¹⁶ Perusinas *T*: perusionas *N*: perusianas *C Gertz* (*dub. app.*) | ¹⁹ civilem *N^o*: ciudem *N^o*: fudisse *r*: fuisse *N* | ²¹ conpraendit sibi mor *N*: comprehendit te sibi mor *R*: comprehendit (terminos) *Haase*: comprendens ut sui amor *Gertz* (*dub.*): non comprehensibilis (ex incompr- *Agr.*) amor *Madvig²*: comprehendit te sibi (temperantissimum ti)mor *Alex.*: communis patriae amor *Richter* comprehendendi item sibi amor *Mazz.³*: ulti alia | ²² ingenii *Gertz* (ex ingenii *Bueh.⁴*): incendi *N* (*vel* incendi *edd.*) | principum *N^o*: -ium *N^o*: corruptum *Mur.*: -tis *N* | ²³ hebetare *r*: hevetare *N*

imperii sui.³ Praestitisti, Caesar, civitatem incurvant et hoc quod magno animo gloriatus es, nullam te toto orbe stillam cruoris humani misisse, eo maius est mirabiliusque quod nulli umquam citius gladius commissus est.⁴ Clementia ergo non tantum honestiores, sed tutiores praestat ornamentumque imperiorum est simul et certissima salus.

Quid enim est cur reges consenserint liberisque ac nepotibus | tradiderint regna, tyrannorum execrabilis ac brevis potestas sit?^{135r} Quid interest inter tyrannum ac regem (species enim ipsa fortunae ac licentia par est), nisi quod tyranni in voluptatem saeviunt, reges non nisi ex causa ac necessitate? ¹² «Quid ergo? Non reges quoque occidere solent?» Sed quotiens id fieri publica utilitas persuadet; tyrannis saevitia cordi est. Tyrannus autem a rege factis distat, non nomine: nam et Dionysius maior iure meritoque praeferrri multis regibus potest et L. Sullam tyrannum appellari quid prohibet, cui occidendi finem fecit inopia hostium?² Descenderit licet e dictatura sua et se togae reddiderit, quis tamen umquam tyrannus tam avide humanum sanguinem bibit quam ille, qui septem milia civium Romanorum contrucidari iussit et, cum in vicino ad aedem Bellonae sedens exaudisset conclamacionem tot milium sub gladio gementium, exterrito senatu: «Hoc agamus - inquit - P. C.; seditionis pauculi meo iussu occiduntur»?

¹ praestitisti *R*: praestetisti *N* | ² toto orbe *r*: tot orbem *N* | ³ eo maius *Mur.*: comaius *N*: quo maius *R r*: quod maius *CT* | ⁵ tutiores *QCGSS2*: totiores *NR*: potiores *ψ*: securiores *SI* | ⁷ Quid enim est? *dist. Lips.³* : *del. Eras.²* | cur *Gron.*: cum *N*: *(quod)* cum *Haase*; *(cur)* cum *Bueh.⁴* | ⁸⁻⁹ tyrannorum ... tyrannum *R*: tyrranorum ... tyrranum *N^o*: tyranorum ... tyranum *N^o* | ⁸ potestas *R*: potetas *N*: sit? *Q* (*confer Madvig² p. 426*): sit *NR* *ψ*: est *ψ* *edd.*: est? *dist. Gron.* | ⁹⁻¹¹ regem (species - est), nisi - necessitate? *dist. Gertz*: regem? species - est, nisi - necessitate? *QAL*: regem, species - est? Estne - necessitate? *Gertz* (*dub. adn.*) | ¹⁰ nisi *R*: ni *N* | tyrami *N^o*: tyrami *N^o* | in voluptatem *ς⁶* *Fickert*: in -tate *N* *edd.* *vett.*: voluptate *G4 Lips.*: ex voluptate *Curia* | ¹² solent? Solent *T Hostius* (*dub. app.*, *sed confer e.g. SEN.* *ira 2, 14, 2*) | ¹³ tyramis ... tyrranum *N^o*: tyrranis ... tyrranum *N^o* | ¹⁴ factis distat *C Gertz*: factis dis / *N*: factis discrepat *Q*: distat factis *ψ* *edd.* | ¹⁷ reddiderit *R*: redderit *N* | ¹⁸ tyrranum *R*: tyrranus *N^o*: avide *N^o*: havidie *N^o*: bibit *R*: vivit *N* | ¹⁹ contrucidari *R*: contracitaturi *N^o*: contricitari *N^o* | ¹⁹⁻²² iussit et, cum - occiduntur? *dist. Gertz*: iussit? Et cum - occiduntur *dist. QALT Eras.²* | ²¹ gladio *R*: gaudio *N* | ²² iussu *R*: iusso *N*

Hoc non est mentitus: pauci Sullae videbantur.³ Sed mox de Sulla, cum quaeremus quomodo hostibus irascendum sit, utique si in hostile nomen cives et ex eodem corpore abrupti transierint. Interim, hoc quod dicebam elementia efficit, ut magnum inter regem tyrannumque discrimen sit, | uterque licet non minus armis 5 valletur; sed alter arma habet quibus in munimentum pacis utitur, alter ut magno timore magna odia compescat nec illas ipsas manus quibus se commisit securus aspicit.⁴ Contrariis in contraria agitur: nam, cum inquis sit quia timetur, timeri vult quia inquis est et illo execrabilis versu qui multos praecepites dedit utitur:

«Oderint dum metuant»,

ignarus quanta rabies oriatur ubi supra modum odia creverunt. Temperatus enim timor cohibet animos, assiduus vero et acer et extrema admoveens in audaciam iacentis excitat et omnia experiri suadet.⁵ Sic feras linea et pinnae clusas contineant. Easdem a tergo eques telis incessat: temptabunt fugam per ipsa quae fugarant procubantque formidinem. Acerrima virtus est quam ultima necessitas extundit; relinquat oportet securi aliquid metus multoque plus spei quam periculorum ostentet; alioqui, ubi quiescenti paria metuuntur, incurrire in pericula iuvat et *ut aliena* 20

Oderint-metuant Acc. Att. 203 R²

¹ pauci Sullae Lips.: paucis / ylle N: paucis ylle R¹: pauci syll(a)e R¹ edd. | de Sulla Lips.: desylla N: *{plura}* de S. Reeve (mox de non Senecanum; sed confer Cic. div. 2, 38) | ² cum quaeremus Madvig¹: consequemus N: consequemur ψ edd.: cum loquemur Lips.²: *(cum)* consequemur Hosius¹ (dub. app.): *aliū alia* | ³ ex eodem R: exodem N | ⁵ sit. Uterque dist. Q Gertz | non minus armis R: non minus ar / N: dominus armis Madvig²: communis armis Baeh.²: hominibus armatis Schu.: non minus *(altero)* armis Wesen. | ⁶ habet N¹ (ras) R²: habet et N¹: *sibet* (*ut vid.*) R¹ | utatur S2 Wesen. | ⁹ nam cum C: Nam c N: nanc R: nam Q: Nam ut ψ edd. vett.: nam et *(invisus est Mur.* | ¹⁰ versus r: versus N | ¹² rabies r: rapies N | ¹⁴ iacentis N: -tes r edd.: excitat r: excita N | ¹⁵ linea N¹ QG Agr: lines N¹ R r: lineis T Agr. | pinnae NR ψ Haase: pinnas P: pinna QAFL edd. | ^{15–16} contineant, easdem a tergo Gertz (*distinctionem* -neant, Easdem a Mur. *coniectum servavi: coniunctivum enim incessat potentiale est, non concessivum vel hypotheticalum* ut contineant; nisi forte continent legendum cum C² Haase): contineas demat ergo NR! π: contine asdem atergo dist. R: continet; easdem a tergo Q: contineas; easdem a t. c² Mur.: contine easdem a t. Eras.²: *aliū alia* | ¹⁶ telis N¹: tellis N¹ | ¹⁸ extudit (*optima clausula*) Cast. | ²⁰ suppl. Haase

anima abuti. ¹³ Placido tranquilloque regi fida sunt auxilia sua, ut quibus ad communem salutem utatur, gloriosusque miles (publicae enim securitati se dare operam videt) omnem laborem libens patitur ut parentis custos; at illum acerbum et sanguinarium 136r ⁵ necesse est graventur stipatores sui.⁶ Non potest habere quisquam bonae ac fidiae voluntatis ministros quibus in tormentis ut eculeo et ferramentis ad mortem paratis utitur, quibus non aliter quam bestiis homines obiectat, omnibus reis aerumnosior ac sollicitior, ut qui homines deosque testes facinorum ac vindices timeat, eo perductus ut non liceat illi mutare mores. Hoc enim inter cetera vel pessimum habet crudelitas: perseverandum est nec ad meliora patet regressus: scelerata enim sceleribus tuenda sunt. Quid autem eo infelicius cui iam esse malo necesse est?⁷ O miserabile illum (sibi certe: nam ceteris misereri eius nefas sit) qui caedibus ac rapinis potentiam exercuit: qui suspecta sibi cuncta reddidit tam externa quam domestica, cum arma metuat, ad arma confugiens, non amicorum fidei credens, non pietati liberorum; qui, ubi circumspexit quaeque fecit quaeque facturus est et conscientiam suam plenam sceleribus ac tormentis adaperuit, saepe 20 mortem timet, saepius optat, invisor sibi quam servientibus.⁸ E contrario, is cui curae sunt universa, qui alia magis, alia minus tuetur, nullam non rei p. partem tamquam sui nutrit, inclinatus ad mitiora, etiam si ex usu est animadvertere ostendens quam invitus aspero remedio manus admoveat, in cuius animo nihil 136v hostile, nihil efferum est, qui potentiam suam placide ac salutari- 25

¹ placido r: placito N | tranquilloque R: tramquil- N | ³ dare N¹: dari N¹ | videt Haase: videm NR: videns QC: videtur ψ edd.: vident Pr. | ⁴ at R¹: ad NR¹ | ⁶ ut Gertz: et N | ⁸ obiectat QCATSSIS2: obiectant N | reis aerumnosior Koch: rerum noxiō N: rebus noxiō C1 ψ: reis noxiō Agr: reis obnoxio Lips.² | ⁹ sollicitior N: -ciotior N¹ homines r: -ne NR²-ni R¹ | vindices R¹ r: -cet NR¹ | ¹¹ pessimum N¹: pessima N¹ | ¹³ autem eo r: autem meo N | ¹⁴ illum (sibi certe: nam — sit) qui distinxī: illum, sibi certe! nam — sit, qui dist. Lips.: illum, sibi certe! nam — est, qui Gertz | nam N¹: nam te N¹ | ceteris (*vel cœc-*) r: ceteri N: ceteros Q | ¹⁶ reddidit N¹: redidit N¹ | ^{18–19} conscientiam N¹: consti- N¹ | ¹⁹ saepe R: spe N¹: sepe N¹ | ²¹ is R: # is N¹ | qui non T Cal. Rossb.: quia g^c edd.: quamquam Mur.: qui *(vix)* füss. (confer autem ThSM. or. 1, 14 a) | ²² *(qui)* nullam Braund fortasse recte | inclinatus QCAT- tos N | ²³ etiam, si dist. Gertz | ²⁴ invititus QCA: invidus N

ter exercet, adprobare imperia sua civibus cupiens, felix abunde sibi visus si fortunam suam publicarit, sermone adsibilis, aditu accessuque facilis, voltu, qui maxime populos demeretur, amabilis, aequis desideriis propensus, etiam iniquis *(non)* acerbus, a tota civitate amatitur, defenditur, colitur.⁵ Eadem de illo homines 5 secreto locuntur quae palam, tollere filios cupiunt et publicis malis sterilitas indicta paecluditur; bene se meritum de liberis suis quisque non dubitat, quibus tale saeculum ostenderit. Hic princeps suo beneficio tutus nihil praesidiis eget, arma ornamenti causa habet.

14 Quod ergo officium eius est? Quod bonorum parentium, qui obiurgare liberos non numquam blonde, non numquam minaciter solent, aliquando admonere etiam verberibus. Numquid aliquis sanus filium a prima offensa exheredat? Ni*s*i magna et multae iniuria*e* patientiam evicerunt, nisi plus est quod timet quam quod damnat, non accedit ad decretorium stilum; multa ante temptat quibus dubiam indolem et peiore iam loco positam revocet; simul deploratum est, ultima expe*r*itur. Nemo ad supplicia exigenda pervenit nisi qui remedia consumpsit.² Hoc quod parenti, etiam principi faciendum est, quem appellavimus Patrem Patriae non adulatio*n*e vana adducti: cetera enim cognomina honori data sunt: Magnos et Felices et Augustos diximus et ambitiones maiestati quidquid potuimus titulorum conge*s*simus illis hoc tribuentes; Patrem quidem Patriae appellavimus ut sciret datam sibi potestatem patriam, quae est temperatissima, liberis 10 15 20 25

¹ adprobare *R*: -bare *N*: -bare et *Gertz* | ² aditu *QC Gruter^{4b}*: aditu *NR*: om. *ψ edd.* | ³ accessuque *r*: accesuque *N* | voltu *N⁰*: volto *N⁰*: vultu *R edd.* | ⁴ etiam *N*: et *ATG edd. vett.*: nec *Lips.³* | *suppl. Bent*: acerbus *N r acervus R* *(vix)* acerbus *Hermes* (*acute, sed contra usum*; confer *SEN. ep. 24, 26; Marc. 17, 7*) | ⁵ de illo *N^c*: illo *N⁰* | ⁶ palam *R³*: pala *NR¹* | ⁷ paecluditur (*optima clausula*) *Walter²*: recluditur *N edd. omnes* (*notio tamen impediendi senioris Latinitatis est*): repudiatur *Watt* | ⁷⁻⁸ suis quisque *Q*: suisque *N* suis *ψ* | ⁹ tutus *QCPI y SIS2*: totus *N* | ¹¹ parentum *r edd.* | ¹² liberos *R*: liveros *N* | ¹⁴ aliquis *r*: aliquid *N* | filios *ψ* | ad primam offensam *ψ Mur.* | ¹⁶ stilum *r*: stilum *N* | ¹⁷ positam *r*: posita *N* | ²³ illi *Kron.* | ²³⁻²⁴ illis hoc tribuentes *del. Haase* (*sed confer Gertz p. 273, «verba [...] plane necessaria sunt, ut sententia efficiatur, vt finali participio mea quidem sententia tributa»*) | ²⁵ temperatissima *CALPIGG4*: temperantissima *N Hosius* (*sed forma activa a Seneca tantum ad homines deosque adhibetur*)

consulens suaque post illos reponens.³ Tarde sibi pater membra sua abscidat, etiam cum abscederit reponi cupiat et in abscidendo gemat cunctatus multum diuque: prope est enim ut libenter damnet qui cito; prope est ut inique puniat qui nimis.

³ ¹⁵ Trichonem equitem *R*. memoria nostra, quia filium suum flagellis occiderat, populus graphiis in foro confudit; vix illum Augusti Caesaris auctoritas infestis tam patrum quam filiorum manibus eripuit.² Tarium, qui filium deprensum in parricidi consilio damnavit causa cognita, nemo non suspexit, quod contentus exilio et exilio delicato Massiliae parricidam continuuit et annua illi praestitit quanta praestare integro solebat; haec liberalitas effecit ut, in qua civitate numquam deest patronus peioribus, nemo dubitaret quin reus merito | damnatus esset, quem is pater 137v damnare potuisset qui odisse non poterat.³ Hoe ipso exemplo dabo quem compares bono patri: bonum principem. Cognitus de filio Tarius advocavit in consilium Caesarem Augustum; venit in privatos penates, adsedit, pars alieni consili fuit, non dixit: «Immo in meam domum veniat», quod si factum esset Caesaris futura erat cognitio, non patris.⁴ Audit a causa excussisque omnibus, et is quae adulescens pro se dixerat et is quibus arguebatur, petit ut sententiam suam quisque scriberet, ne ea omnium fieret quae Caesaris fuisset; deinde priusquam aperirentur codicilli, iuravit se Tari, hominis locupletis, hereditatem non aditum.⁵ Dicit aliquis: «Pusillo animo timuit ne videretur locum spei suae aperire velle fili damnatione». Ego contra sentio: quilibet nostrum

¹ ponens *T Mur.* | Tarde sibi *QC Agr.*: tradis ibi *N* | ² abscidat *c¹* *edd. vett.* | reponi *Q Gertz (duh. app.)*: repune *N*: reponere *r* | ³ multum *N⁰*: multus *N⁰* | ⁴ est *C ψ S*: es *NR²*: et *R¹*: erat *Q* | ⁵ Trichonem *Lips.³*: Trixonem *N* | ⁸ *T. Arii Mur.* (*sic ubique infra*) | deprensum *N⁰* *Hosius*: deprehensum *N⁰R* | parricidi *Madvig²* (-dii *Gertz*): parcidio *N*: par(t)icidio *edd.* | ¹⁰ delicato *N⁰* *Gruter^{4b}*: deligato *N⁰R*: delegato *r edd. vett.* | massili(a)e *r*: mansiliae *N*: sustinuit *Baeh.²* | ¹¹ praestilit *r*: praestetit *N* | integro *N^c*: intecro *N⁰* | ¹² effecit *QC ψ Eras.²*: efficit *N* | numquam *R*: numquam numquam *N* | ¹³ dubitaret *R*: -rit *N*: is pater *R⁰*: ipsa ter *NR¹*: ipse pater *Q ψ T*: ipse ter *r* | ¹⁸ esset *R*: essit *N* | ²⁰ iis ... iis *Cal. Wesen.*: his ... his *N* | ²¹ fieret *R*: fierit *N* | ²² aperirentur *QCT*: aparirentur *N*: apparerent¹ *R*: apparentur *r* | ²³ se *Tari Pr.*: sedari *NR¹*: se *Tari R¹ edd.*: se clari *QC*: se dare *ψ* | hominis *QCTG2*: homini *N* | ²⁵ velle fili *Hosius¹*: velli fili *N*: velle filii *QC edd.*: velle in filii *ψ*